Rufo in Breviario. Ex quibus evidenter colligitur Tubiensem Ecclesiam huic provinciæ ascriberidam, non vero Numidiæ; alias istius provinciæ legati contra Cresconium stetissent, non autem Sitifenses. Carolus a S. Paulo Tubiensis episcopus non meminuit, et Holstenius pag. 65 et 96 notarum ad eundem minus recte cum Tubunensi confundit; Tubunæ enim erant in Numidia, ut postea dicam. Garnerius quod Cresconius relicto oppido Villaregensis Tubiensem sedem occupavit, utramque Numidiæ urbem asseruit. Scimus ex Socrate, Sozomeno, et Theodoro Euzoium prius sedisse apud Germanicam in Euphratensi provincia, dein Antiochensem thronum invasisse, postremo Constantinopolitanam sedem usurpasse. Eusebius teste synodo Alexandrina in apologia secunda S. Athanasii, primo Beryti in prima Phœnicia episcopus fuit, inde in Nicomediensem in Bithynia sedem se intrusit, tandem favente Constantio Augusto Constantinopolitanam arripuit, *semper aliorum civitates, oculis per invidiam conjectis, obtinans atque arrodens.* Juxta illationem Garnerii in eadem provincia erunt memoratæ urbes, cum tamen Constantinopolis fuerit in Europa, aliæ vero in variis ac abs se invicem remotis Asiæ provinciis. Forte quo errorem istum Cresconium longioris itineris molestia liberaret, utrumque oppidum Villaregensis et Tubiense in eadem provincia posuit, ut Cresconius de uno ad alterum facile transiret.

**ASIATICUS.** *Incertæ sedis, quemadmodum et Rurimanus.* Nullus hic censoriæ severitatis notæ locus est. Melius illi vertit ignorare quam docere.

**FAUSTINUS SILLITENSIS.** *Ita in collatione; fit autem in Notitia episcoporum Numidiæ mentio Maximi Sillitani.* Expecta parumper, et alterum Faustinum Sillitanam cathedram una simul sedentem audies; imo tertium Faustinum supposititium in hac synodo, Garnerio auctore, videbis.

**SERVUSDEI BURENSIS.** *Ita in collatione, nisi quod additur Tubursicensis Buræ.* Verum in Notitia episcoporum Numidiæ dicitur simpliciter *Leontius Burensis.* Non uno vitio laborat hoc scholion. Agnonem urbis pro ejuſdem nomine obtrudit. Cum duplex esset Tubursicus in Africa, una dicta est *Tubursicus Buræ*, altera *Numidiarum*. Patet ex collatione, in qua cap. 121 laudatur *Servusdei episcopus plebis Tubursicensis Buræ*, contra quem Donatus hæreticus stabat, qui cap. 206 dicitur *Donatus Tubursicensis*, neque additur *Buræ*; unde constat Servusdei non esse dicendum Burensem, sed Tubursicensem; a nomine enim, non ab agnomine urbi appellandus est: hoc enim hujus Tubursicus ab altera istius nominis urbe distinctio tantum significatur. Ita dicimus *Ultrajectum Rheni*, ut hoc oppidum ab *Ultrajecto* ad *Mosam* secernamus, et perperam quis hujus civitatis episcopum vocaret *Mosensem*. Altera Tubursicus dicebatur *Numidiarum*: ita in eadem collatione cap. 201 in *er Donatus* istas nominatur *Januarinus de Tubursicu Numidiarum*, cui adversabatur ibidem *Maurentius catholicus* ex cap. 143, ubi appellatur *episcopus Ecclesiæ Tubursicensis*.

Utrumque oppidum confudit Holstenius pag. 55, et unius tantum meminit Carolus a S. Paulo. Ex his etiam inferitur, Tubursicum, ubi sedebat Servusdei, non recte statui in Numidia, cum ad distinguendam alteram Tubursicum a Tubursicu Buræ, illa diceretur *Tubursicus Numidiarum*. Poterat Garnerius Servusdei ex Augustino lib. III contra Cresconium, cap. 43, eximio commendare, cujus verba hic laudanda sunt, ac germana lectio restituenda. *Episcopus*, inquit, *catholicus a Thubursicubure Servus nomine, cum invasum a vestris locum repeteret et utriusque partis procuratores proconsulare præstolarentur examen, repente sibi in oppido memorato vestris armatis irruentibus, vix vivus aufugit*. Ubi legendum esse *Thubursicu Buræ* patet ex collatione, unde S. Augustinus Servum diserte nuncupat *Tubursicensem*, et Donatus hæreticus cap. 106 dictus est *Tubursicensis*, non vero *Tubursicuburensis*. Ex laudatis Augustini verbis videtur colligi hanc Tubursicum Buræ fuisse in Proconsulari, quod illius oppidi causæ *proconsulari* iudicio subicerentur, cum proconsules Carthaginensem provinciam, consulares Numidiam regerent; sed video infirmum ac plane lubricum esse hoc argumentum; nam Possidii et Crispini in Numidia episcoporum causam cognovit proconsul ex Augustino lib. III, cap. 48, operis ejusdem contra Cresconium, quod etiam constat ex epistolis 127 et 128 ad Donatum proconsulem Africae. Proconsules enim amplissima potestate in omnibus Africae provinciis, excepta Mauritania Tingitana, utebantur. Tubursicus Numidiæ erat in itinere Hippone Cirtam ex Augustino epist. 103. Denique notes velim Garnerii technas, nolo enim dicere malitiam, aut vafritiem, a quibus longe esse virum probe scio; ille, ut circa dubium Servum seu Servusdei cum sua illa Burensi urbe, quæ nulla uspiam fuit, in Numidiam traberet, appellavit Notitiam Africae, scribens in ea *dici simpliciter: Leontius Burensis*, cum tamen non ita legatur; nam *simpliciter* ibidem scribitur: *Leontius Burensis*. Ita ex Burca Buram novam in Numidia urbem obtulxit. Burita fuit Numidiæ urbs, ut inferius patebit.

TERENTIUS SELEUCIANENSIS. Ita in collatione. *Fit autem in Notitia episcoporum Numidiæ mentio Proficitii Seleucianensis*. Poterat Terentium et Servusdei, quem proxime nominaverat laudare ex synodicis literis Africanæ synodi ad Coelestinum papam, in quarum inscriptione nominantur *Aurelius Valentinus, Antonius, Tutus, Servusdei, Terentius, Fortunatus*, etc. Ita in utraque synodo Servusdei et Terentius tanquam eodem fere tempore consecrati, proxime aedebant. Ex hac vero epigraphe deduces, maximos illos Augustinianæ nostræ gentis heroes, Augustinum, Alipium, Severum, ac Possidium, non fuisse in eo Africano concilio; nam ante Servusdei et Terentium inscripti legerentur, quemadmodum ponuntur in titulo epistolæ tantis notis a Garnerio illustratæ; quod nempe intelligerent eo in concilio ex universa Africa coacto adversus Romanas appellationes acerrime disputandum et decernendum esse, a qua sententia